
Nº 1980 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

Quinta-feira, 22 de

Janeiro de 2026

Edição 1980

www.campos.rj.gov.br

Sec. Mun. de Gestão de Pessoas e Governança Digital

 PORTARIA 68/2026 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições contidas na Lei Municipal n°9.680/2025;

Considerando o artigo 4° da Portaria n°167/2025, publicada no D.O dia 18 de 
agosto 2025;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir da data de 09/01/2026, a cessão da servidora LUCIANA 
ECCARD RODRIGUES, matrícula n°15807, ocupante do cargo de Professor II - 35 Horas, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, anteriormente cedida 
pela PORTARIA 163/2025 - SMGPGD-GAB-SEC, e renovada pela  PORTARIA 375/2025 
- GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 20 de janeiro de 2026. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

PORTARIA 69/2026 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições contidas na Lei Municipal n°9.680/2025: 

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, 
insculpidos na CRFB/88; 

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, 
oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização das lotações de trabalho, diante da 
Portaria n°29/2025, a qual dispõe sobre homologação de Laudo Técnico das Condições 
Ambientais do Trabalho – LTCAT, no Município de Campos dos Goytacazes; 

Resolve: 
Art. 1° - Tornar pública a lotação do servidor abaixo relacionado;

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

- UBSF TURF CLUB

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – UBSF TURF CLUB

MATRÍCULA NOME CARGO ATUAL CARGO INICIAL VÍNCULO SETOR DE 

TRABALHO

1 42623
MARIA ISABEL SILVA 
WERNECK

TECNICO EM 
ENFERMAGEM
PSF/PACS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM
PSF/PACS

SERVIDOR 
PÚBLICO 
ESTATUTÁRIO

AMBULATÓRIO

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 20 de janeiro de 2026.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

PORTARIA 70/2026 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições contidas na Lei Municipal n°9.680/2025;

Considerando o artigo 4° da Portaria n°167/2025, publicada no D.O dia 18 de agosto 2025;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve: 

CEDER o servidor CLAUDIO MARCOS SALES FILHO, matrícula n°28267, ocupante 
do cargo de Técnico em Radiologia, com lotação na Fundação Municipal de Saúde, para 
exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, a 
partir da data de 01/01/2026.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 20 de janeiro de 2026.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E GOVERNANÇA DIGITAL

3° TERMO ADITIVO – RENOVAÇÃO COM REAJUSTE 
AO CONTRATO Nº 0086/2024.

CONTRATO N° 0086/2024

PROCESSO Nº 2023.204.000302-1-PR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2023

CONTRATADA: ACCOUNTABILITY ADM. E TECNOLOGIA LTDA.

CNPJ Nº: 07.177.901/0001-00

OBJETO: O presente termo tem por objeto a alteração qualitativa para também prestar os 
serviços de licenciamento do Sistema de Almoxarifado, Patrimônio, Compras, Licitações, 
Contratos e Convênios, e quantitativa no percentual de aproximadamente 23,82% (vinte 
e três e oitenta e dois por cento) do Contrato n° 0086/2024, referente a contratação de 
empresa para licenciamento de uso de sistemas de tecnologia, para a gestão pública 
municipal, para atender as demandas do Município de Campos dos Goytacazes, Software 
como Serviço (Software as a Service - SaaS) e Infraestrutura como Serviço (Infrastructure 
as a Service - IaaS), com os serviços de conversão de dados, implantação, migração 
de dados, hospedagem, treinamento, manutenção, suporte técnico e acompanhamento 
durante todo o período contratual, e que atendam aos requisitos do SIAFIC – Sistema Único 
e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle.

DATA DA ASSINATURA: 01/12/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de Janeiro de 2026.

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital
WAINER TEIXEIRA DE CASTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS
E GOVERNANÇA DIGITAL

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 0298/2023

PROCESSO Nº 2023.204.000162-2-PR

CONTRATADA: MAQSTAR COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELLI.

CNPJ nº: 04.617.631/0001-05

OBJETO: O objeto do presente é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de impressoras e serviços de impressão, com fornecimento de 
equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, 
componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos, exceto 
papel, na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital.

VALOR: R$ 569.905,20 (quinhentos e sessenta e nove mil, novecentos e cinco reais e vinte 
centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2025

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de Janeiro de 2026.

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital
WAINER TEIXEIRA DE CASTRO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1980 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

 Edital n° 001/2026 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N°
CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 

INSCR. MUNIC, 
OU CÓD. CONTR.

1 ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000097862

2 ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000107345

3 ADAMIR RIBEIRO DA SILVA 0000000306

4 ADEVALDO RIBEIRO DIAS 0000006097

5 ALCIDES DA SILVA E S/M 0000013938

6 ALDEIR MANHAES CEZARIO 0000122628

7 ALEDILSON DA SILVA PEREIRA 0000124762

8 ALEX NOGUEIRA TRINDADE 0000239073

9 ALMIR DA CONCEIÇÃO GONÇALVES S/M 0000119323

10 ALUIZIO DA SILVA BARRETO 0000058142

11 ALVARO MARCOS E ALMEIDA TELES 0000036050

12 AMARO DOS SANTOS 0000014447

13 ANTONIO CAXIAS RIBEIRO 0000136209

14 ANTONIO FERREIRA BARRETO 0000045347

15 ANTONIO FRANCISCO DA SILVA 0000004180

16 ANTONIO FRANCISCO DA SILVA 0000004181

17 BENICIO BARROS DA SILVA 0000056376

18 CARLOS HENRIQUE ALMEIDA DE SIQUEIRA E S/M 0000057278

19 CARLOS JOSE DOMINGUES PEIXOTO 0000015334

20 CARLOS ROBERTO ARAUJO PINHEIRO 0000139915

21 CEHAB 0000099573

22 CELIA REGINA GARCIA BATISTA 0000048267

23 CLAUDIA MARTA CONCEIÇÃO DE SOUZA 0000153700

24 CLAUDIO DE SOUZA 0000132718

25 CLODOMIR INACIO SIQUEIRA CRESPO 0000166560

26 CLODOMIR INACIO SIQUEIRA CRESPO 0000166590

27 EDILSON ROSA DO ESPIRITO SANTO 0000137324

28 EDIMAR RANGEL MONTEIRO 0000097859

29 ESPÓLIO DE ALDO CARDOSO 0000043496

30 ESPÓLIO DE ALMIR DE ANDRADE E S/E 0000037499

31 ESPÓLIO DE AMARO SIQUEIRA DA MOTA 0000102461

32 ESPÓLIO DE ARMANDO CANDIDO DOS SANTOS 0000105453

33 ESPÓLIO DE CECILIA DE ALCANTARA GOMES E S/M 0000041611

34 ESPÓLIO DE CLAUDIO SERGIO ALVES PASSOS 0000014494

35 ESPÓLIO DE EDILASIO NOGUEIRO DA SILVA 0000114654

36 ESPÓLIO DE ELINA AZEVEDO PESSANHA 0000009655

37 ESPÓLIO DE FIRMINO DA SILVA SALDANHA 0000061864

38 ESPÓLIO DE GEORGES HANNA KABOUK 0000042034

39 ESPÓLIO DE JACI DE SOUZA COSTA 0000057983

40 ESPÓLIO DE JOÃO BATISTA GOMES E S/M 0000099907

41 ESPÓLIO DE JOSE FURTADO 0000037262

42 ESPÓLIO DE JOSÉ NICOLAU PEIXOTO 0000158374

43 ESPÓLIO DE LACY GOMES BARROS 0000140200

44 ESPÓLIO DE LUIZ CARLOS ROSA GOMES 0000041367

45 ESPÓLIO DE MANOEL BERNARDO 0000002967

46 ESPÓLIO DE MANOEL DUARTE 0000060647

47 ESPÓLIO DE MARIA GEORGINA CAMPELLO INOJOSA DE ANDRADE E S/M 0000059279

48 ESPÓLIO DE MARIA JOSE GOMES COELHO 0000099203

49 ESPÓLIO DE MARLEI PESSANHA NEVES 0000102467

50 ESPÓLIO DE MARLENE PEREIRA DE ARAUJO 0000154602

51 ESPÓLIO DE ORLANDO DE SOUZA PINTO 0000105884

52 ESPÓLIO DE REINALDO JACINTO DA SILVA E OUTRO 0000042115

53 ESPÓLIO DE VALDIR NUNES DE SOUZA 0000060802

54 ESPÓLIO DE ZENEIDE RANGEL RIBEIRO CAMPOS 0000017674

55 ESTANCIA DA PENHA IMOBILIARIA LTDA 0000195909

56 ESTANCIA DA PENHA IMOBILIARIA LTDA 0000196451

57 ESTANCIA DA PENHA IMOBILIARIA LTDA 0000196470

58 ESTANCIA DA PENHA IMOBILIARIA LTDA 0000196445

59 ESTANCIA DA PENHA IMOBILIARIA LTDA 0000196268

60 EULINA ALVES GOMES E OUTRO 0000046637

61 EVERALDO CARLOS COUTINHO TAVARES 0000157324

62 EZEQUIAS SAMUEL DA ROSA E S/M 0000126667

63 GENILDO DE SOUZA RANGEL E S/M 0000239075

Secretaria Municipal de Fazenda

64 IMOBILIARIA CIDADE JARDIM LTDA 0000022121

65 IMOBILIARIA VIEIRA LTDA 0000053756

66 IMOVEIS SEGURANÇA LTDA 0000099254

67 IMOVEIS SEGURANÇA LTDA 0000098939

68 IZABEL CARDOSO BARRETO 0000032339

69 JAIR RANGEL VELASCO 0000162257

70 JOCILA BASTOS RIPPER E OUTRA 0000042105

71 JORGE TAMEGA DA SILVA E OUTROS 0000006732

72 JOSE ANTONIO DE AZEVEDO SALES 0000131934

73 JULIO PESSANHA DE SOUZA E S/M 0000053324

74 LEONEL MOREIRA JORDÃO 0000058811

75 MANOEL GOMES DA SILVA 0000102078

76 MANOEL ROSA CARDOSO 0000045892

77 MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES 0000122798

78 MARIA DE FATIMA DE SOUZA SANTOS 0000132777

79 MARIA JOSÉ DA COSTA GRAIA 0000120982

80 MARIA LUIZA FERNANDES E FERNANDES 0000003635

81 MIGUEL GAMA DE ABREU 0000137545

82 NARCISIO DE BARROS GOMES 0000158526

83 NEVES IMOBILIARIA LTDA 0000015148

84 NORMA SUELY DE SOUZA DA CONCEIÇÃO 0000101715

85 ORIVAL RIBEIRO TAVARES 0000010962

86 PAULO EDSON VELASCO PINTO 0000149900

87 PAULO FERNANDO DE AZEVEDO 0000072892

88 PAULO ROBERTO CRESPO FRANÇA 0000073176

89 PEDRO PAULO MARTINS 0000113249

90 REGINA MARIA DA SILVA FERNANDES 0000035458

91 REGINALDO BATISTA 0000054632

92 RIO NORTE EMPREENDIMENTO IMOB. LTDA 0000097498

93 RITA DAS GRAÇAS FERNANDES DE OLIVEIRA MACIEL 0000025394

94 RONALDO VIANA DA SILVA E S/M 0000003191

95 ROSANA FARIA QUINTANILHA 0000033990

96 ROSANA FARIA QUINTANILHA 0000033990

97 SILVIO ROBERTO DA SILVA SOUZA 0000004184

98 THIAGO LANATI ALEXIM 0000151638

99 WESLEY PEREIRA DA COSTA 0000126290

100 YOLANDA PEIXOTO DE AZEVEDO E S/M 0000013869

Carlos Roberto dos Santos Junior
Secretário Municipal de Fazenda

Edital n° 002/2026 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N°
CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 

INSCR. MUNIC, 
OU CÓD. CONTR.

1 ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000112344

2 ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000112298

3 AMARO RIBEIRO DA SILVA 0000160139

4 ANDREA ARAUJO CORDEIRO VIANNA 0000040711

5 BRENO ASSIS DE SOUZA 0000241615

6 C.H.O.U.N.L.F. 0000054240

7 CARLOS ADRIANO ALVES FALQUER 0000060359

8 CARLOS VICENTE NUNES RANGEL 0000042974

9 CEHAB 0000023037

10 CEHAB 0000099521

11 CELSO GNOATTO 0000138984

12 CLAUDIONOR SANTOS FILHO 0000158363

13 CLODOMIR INÁCIO SIQUEIRA CRESPO 0000166716

14 CLODOMIR INÁCIO SIQUEIRA CRESPO 0000166451

15 CLODOMIR INÁCIO SIQUEIRA CRESPO 0000166678

16 CLODOMIR INÁCIO SIQUEIRA CRESPO 0000166614

17 CLODOMIR INÁCIO SIQUEIRA CRESPO 0000169975

18 CLODOMIR INÁCIO SIQUEIRA CRESPO 0000166661

19 CLODOMIR INÁCIO SIQUEIRA CRESPO 0000169922

20 CLODOMIR INÁCIO SIQUEIRA CRESPO 0000166620

21 EDILBERTO RIBEIRO DE CASTRO 0000036369

22 EDILBERTO RIBEIRO DE CASTRO 0000035135

23 ELIANA MARIA SOARES DOS SANTOS 0000157202



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1980 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

24 ENILSO COELHO DE SOUZA 0000109162

25 ESPÓLIO DE AMARO SOARES RANGEL 0000074716

26 ESPÓLIO DE LACY RIBEIRO NETO E OUTRO 0000065396

27 ESPÓLIO DE RITA DE CASSIA PESSANHA CORDEIRO 0000134685

28 ESPÓLIO DE ROSSINE MOREIRA DE ABREU 0000156955

29 ESPÓLIO DE SILEZIA PEDRA DIAS 0000120073

30 FRANCISCO EUFRAZIO DOS SANTOS JUNIOR 0000122388

31 FRANCISCO JOSE CORREA CARVALHO 0000232053

32 GA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 0000172080

33 GENECY ALVES DA SILVA 0000129323

34 HILDA ANUNCIAÇÃO 0000010439

35 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR 0000132793

36 IMOB. INDEPENDENCIA LTDA 0000100644

37 IMOBILIARIA GUARUS LTDA 0000035165

38 IMOBILIARIA GUARUS LTDA 0000035160

39 IMOBILIARIA INDENPENDENCIA LTDA 0000024719

40 IONE FRAGA VIANNA 0000061645

41 JOÃO BATISTA DE SOUZA FERNANDES 0000160395

42 JOAQUIM SIMOES DO NASCIMENTO 0000114631

43 JORGE CARLOS DE SOUZA 0000190356

44 JOSE ALFREDO FREIRE DA SILVA 0000038897

45 JOSELIO DA SILVA COSTA 0000156841

46 LIDER CAMPOS EMPREENDMENTOS LTDA 0000182077

47 LOTEADORA ALDEIA 0000043685

48 LOTEADORA ALDEIA 0000043697

49 LOTEADORA ALDEIA 0000019364

50 M ABREU IMOB 0000125509

51 M ABREU IMOB 0000126467

52 M ABREU IMOB 0000125470

53 M ABREU IMOB 0000126406

54 M ABREU IMOB 0000125773

55 M ABREU IMOB 0000126080

56 M ABREU IMOB 0000125812

57 M ABREU IMOB 0000125508

58 M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000136545

59 M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000136508

60 M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000155921

61 M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000136474

62 M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000098247

63 M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000138751

64 M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000136437

65 MANOEL JOSE FERREIRA MENDES 0000121163

66 NAILSON PINTO DOS SANTOS 0000169501

67 ODORICO DE DOUZA GOMES 0000050677

68 OTAVIO JOSE BENJAMIM DE PAULA 0000149614

69 PAOLA DOS SANTOS CARNEIRO OLIVEIRA 0000028105

70 PAULO ROBERTO FREITAS MENEZES 0000114789

71 PLATAFORMA EMPREEND. IMOB. LTDA 0000097262

72 PLATAFORMA EMPREEND. IMOB. LTDA 0000120736

73 PLATAFORMA EMPREEND. IMOB. LTDA 0000120760

74 PLATAFORMA EMPREEND. IMOB. LTDA 0000097053

75 PLATAFORMA EMPREEND. IMOB. LTDA 0000097052

76 PLATAFORMA EMPREEND. IMOB. LTDA 0000097070

77 PLATAFORMA EMPREEND. IMOB. LTDA 0000120674

78 PLATAFORMA EMPREEND. IMOB. LTDA 0000120679

79 PLATAFORMA EMPREEND. IMOB. LTDA 0000097263

80 RAPHAEL MARTINS EMP. IMOBI. E SERV. TEC. LTDA 0000092868

81 RAPHAEL MARTINS EMP. IMOBI. E SERV. TEC. LTDA 0000092846

82 RAPHAEL MARTINS EMP. IMOBI. E SERV. TEC. LTDA 0000092853

83 RAPHAEL MARTINS EMP. IMOBI. E SERV. TEC. LTDA 0000092749

84 RAPHAEL MARTINS EMP. IMOBI. E SERV. TEC. LTDA 0000092858

85 RAPHAEL MARTINS EMP. IMOBI. E SERV. TEC. LTDA 0000092979

86 RAPHAEL MARTINS EMP. IMOBI. E SERV. TEC. LTDA 0000093006

87 ROSANA ALVES RODRIGUES 0000159609

88 SALETE PETRONILHA RINALDI 0000098340

89 SICA – SOCIEDADE IMOBILIARIA COM E ADMINISTRADORA LTDA 0000054616

90 SICA – SOCIEDADE IMOBILIARIA COM E ADMINISTRADORA LTDA 0000030290

91 SICA – SOCIEDADE IMOBILIARIA COM E ADMINISTRADORA LTDA 0000102057

92 SICA – SOCIEDADE IMOBILIARIA COM E ADMINISTRADORA LTDA 0000056188

93 SICA – SOCIEDADE IMOBILIARIA COM E ADMINISTRADORA LTDA 0000102001

94 SICA – SOCIEDADE IMOBILIARIA COM E ADMINISTRADORA LTDA 0000089003

95 SICA – SOCIEDADE IMOBILIARIA COM E ADMINISTRADORA LTDA 0000094172

96 SIRLEY CABRAL VIEIRA 0000157223

97 THEOTIMO JOSE NAZARIO 0000060893

98 VEIGAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - ME 0000184446

99 VITOR SERGIO PESSANHA LOMELINO 0000019051

100 WERICA DA HORA SOARES 0000152360

Carlos Roberto dos Santos Junior
Secretário Municipal de Fazenda

Edital n° 003/2026 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N°
CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 

INSCR. MUNIC, 
OU CÓD. CONTR.

1 A.P. GIMENES E CIA LTDA 0000098656

2 A.P. GIMENES E CIA LTDA 0000098693

3 ADM. FLUM. DE IMOVEIS LTDA 0000101588

4 ADRIANO QUIRINO MENDES 0000154478

5 ALCIENE GONÇALVES DE SOUZA 0000166986

6 ALEDILSON DA SILVA PEREIRA 0000124799

7 ALEDILSON DA SILVA PEREIRA 0000124772

8 ALEDILSON DA SILVA PEREIRA 0000124779

9 ALEXANDRE DE SOUZA PESSANHA 0000063468

10 ALEXANDRE DOS SANTOS 0000239093

11 AMARO DA SILVA BILA 0000125439

12 AMARO FERREIRA 0000104886

13 ANA BENSI MARTINS E OUTRA 0000119578

14 ANDREA CORREA RIBEIRO FREITAS 0000067676

15 AVANTE CAMPOS IMOVEIS LTDA 0000116536

16 AVANTE CAMPOS IMOVEIS LTDA 0000118161

17 AVANTE CAMPOS IMOVEIS LTDA 0000116553

18 AVANTE CAMPOS IMOVEIS LTDA 0000117308

19 AVANTE CAMPOS IMOVEIS LTDA 0000118230

20 AVANTE CAMPOS IMOVEIS LTDA 0000116497

21 AVANTE CAMPOS IMOVEIS LTDA 0000116489

22 AVANTE CAMPOS IMOVEIS LTDA 0000116489

23 BENEDITO LUIZ CARVALHO ESCOCARD 0000111130

24 CLODOMIR INACIO SIQUEIRA CRESPO 0000169952

25 CLODOMIR INACIO SIQUEIRA CRESPO 0000166427

26 CLODOMIR INÁCIO SIQUEIRA CRESPO 0000166704

27 CLOTILDE SEVERINA DE LIMA CAETANO E OUTRO 0000152304

28 COPAIGE 0000072122

29 ELINA ALVES GOMES E OUTRO 0000037328

30 ERIDELCO DA SILVA NUNES 0000116580

31 ESPÓLIO DE AGRIMALDO GOMES RODRIGUES 0000045284

32 ESPÓLIO DE ALTAMIR PEREIRA FERREIRA 0000023818

33 ESPÓLIO DE AMARO VICENTE FILHO 0000067468

34 ESPÓLIO DE ANGELO RIBEIRO GOMES E OUTRO 0000096419

35 ESPÓLIO DE ANTONIO CHAVES VASCONCELOS 0000156496

36 ESPÓLIO DE AUGUSTO CRISPIM LUCIANO 0000074646

37 ESPÓLIO DE CANTIDIO RODRIGUES DA SILVA 0000239187

38 ESPÓLIO DE DURVAL SILVA FERREIRA 0000017247

39 ESPÓLIO DE ERINEIA DA SILVA TEIXEIRA 0000102090

40 ESPÓLIO DE EUCLIDES DA SILVA RISCADO 0000107272

41 ESPÓLIO DE GEILSON GOMES DA SILVA 0000059921

42 ESPÓLIO DE GENY LOURENÇO DA SILVA 0000060232

43 ESPÓLIO DE IMAR MARTINS 0000054636

44 ESPÓLIO DE JOSE FLORIANO DA SILVA 0000089004

45 ESPÓLIO DE JURANDY PESSANHA DA SILVA 0000108565

46 ESPÓLIO DE LUCINEA GONÇALVES ALMEIDA MATOS 0000041830

47 ESPÓLIO DE MARIA DE LOUDES FERREIRA MACEDO 0000001793

48 ESPÓLIO DE MARIA JOSE ANDRAUS CRISPIM E OUTRO 0000123391

49 ESPÓLIO DE MAURO GOMES DA SILVA 0000096375

50 ESPÓLIO DE OSEAS PEREIRA DE OLIVEIRA 0000001960

51 ESPÓLIO DE PRUDENCIA MANHAES TAVARES 0000048517

52 EULINA ALVES GOMES E OUTRO 0000037282

53 EVANILDA FONSECA PINTO E OUTRO 0000032578

54 EZEQUIEL SOUZA DE JESUS 0000056203

55 FELIX DA SILVA AYRES 0000042698

56 FERNANDO CLEMENTE E S/M 0000108594

57 FERNANDO PEREIRA DE AZEVEDO 0000108762

58 GEIZA ANDRADE GOMES 0000099024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1980 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

59 GERALDO ANASTACIO DIONISIO 0000116543

60 GUMERCINDO MANHAES 0000059453

61 HADGELZIRA S DE OLIVEIRA 0000000001

62 HAYDE CORDEIRO ACHA 0000005987

63 ILTON RIBEIRO DA SILVA 0000106394

64 IMOBILIARIA CIDADE JARDIM LTDA 0000059138

65 IRINEU RIBEIRO DE SENA 0000137268

66 J. F. SANTANA 0000091383

67 JAMIL CORDEIRO CARDOSO E S/M 0000010800

68 JAQUELINE CARDOSO VIANA 0000139932

69 JOÃO PEREIRA 0000147486

70 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA PESSANHA 0000027052

71 JOSÉ CARLOS DE SALLES SEFAFIM 0000036373

72 JOSÉ PINTO PESSANHA 0000062220

73 JOSÉ RANGEL DA SILVA 0000011337

74 LIDIA DA SILVA VEIGA 0000007901

75 LOTEADORA ALDEIA 0000059680

76 LOTEADORA ALDEIA LTDA 0000041261

77 LUCIANO BARROSO DAS NEVES 0000165906

78 LUCIANO DA SILVA BARRETO 0000036395

79 LUIZ AUGUSTO URURAY 0000159647

80 MANOEL MESSIAS DA SILVA 0000159643

81 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 0000019301

82 MARIA DO ROSARIO DE FATIMA MIRANDA VIANA 0000252688

83 MARIA NASCIMENTO SILVA GERONIMO 0000193632

84 MILTON MOREIRA NEVES 0000093035

85 NATANIEL DE SOUZA BARROS 0000047509

86 ODEMIA RAMOS BARBOSA 0000036145

87 PAULO ROBERTO MEDEIROS DA MOTA 0000177266

88 PLATAFORMA EMPREEND. IMOB. LTDA 0000097264

89 PLATAFORMA EMPREEND. IMOBILIARIA 0000041851

90 RAPHAEL MARTINS EMP. IMOBI. E SERV. TRC. LTDA 0000094019

91 RITA DE CASSIA MIRANDA PESSANHA 0000074086

92 SEBASTIÃO RIBEIRO AREAS 0000069640

93 THOQUINO EMP IMOBILIARIOS LTDA 0000108579

94 THOQUINO EMP IMOBILIARIOS LTDA 0000107101

95 USINA SÃO JOÃO B. LYSANDRO S/A 0000100001

96 VEIGAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - ME 0000134967

97 VILARZITO DA SILVA AZEVEDO 0000110240

98 WALDEMAR PEREIRA BATISTA 0000015614

99 WANDERLEY RANGEL DE ALMEIDA 0000126066

100 WANDERLEY RANGEL DE ALMEIDA 0000125537

Carlos Roberto dos Santos Junior
Secretário Municipal de Fazenda

Edital n° 004/2026 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N°
CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 

INSCR. MUNIC, 
OU CÓD. CONTR.

1 ADRIANA LUISA FIGUEIREDO RIBEIRO 0000122611

2 ALCY FERREIRA NOGUEIRA JUNIOR E OUTRA 0000052874

3 ALDILEIO LEANDRO MARTINS 0000018172

4 ALOISIO BATISTA DE SOUZA 00000012303

5 ALOISIO BATISTA DE SOUZA 0000012303

6 AMARO DA SILVA VAZ 0000039815

7 ANTONIO DAS DORES CRUZ 0000077222

8 ANTONIO RIBEIRO DE SOUZA E OUTROS 0000014409

9 ANTONIO ROMULO DE AZEVEDO VEIGA 0000101679

10 ARIALDO RIBEIRO 0000050618

11 CARLOS ANDRE SIQUEIRA DOS SANTOS 0000135761

12 CARLOS ROBERTO BATISTA DE ALCANTARA 0000041609

13 CEHAB 0000023052

14 CEIL EMPREENDIMENTOS IMOB LTDA 0000116249

15 CLEIDILEIA BARBOSA BESSA 0000076989

16 COMPANHIA AGRICOLA BAIXA GRANDE 0000069276

17 CREMILDO DELGADO E S/M 0000123350

18 CRISTINA LUCIA SILVA DE SOUZA E OUTRA 0000010194

19 DANIELY DA SILVA MARQUES 0000183470

20 DEOLINDA RIBEIRO 0000039165

21 DULCE VIANA RODRIGUES 0000055235

22 EDILBERTO R. DE CASTRO 0000033231

23 EDILBERTO RIBEIRO DA CASTRO 0000128229

24 EDILBERTO RIBEIRO DE CASTRO 0000032898

25 EDSON DOS SANTOS RIBEIRO 0000108871

26 EDVALDO MEDEIROS DE OLIVEIRA 0000140524

27 ELIAS ETELVINO 0000060396

28 ELISANGELA ROSA DOS SANTOS VIDEIRA 0000106669

29 ELISEU FRANCISCO DA SILVA 0000113301

30 ENILCE ROSA CAVALCANTE DE SOUSA 0000075531

31 EOSELUCE DA SILVA BRAGA 0000158575

32 ESPÓLIO DE ADILSON TERRA E S/M 0000155973

33 ESPÓLIO DE AGRIMALDO PESSANHA 0000006606

34 ESPÓLIO DE ALDANO SELOS DE BARROS 0000013664

35 ESPÓLIO DE AMARO MANHAES DE AZEVEDO 0000062314

36 ESPÓLIO DE ANTONIO CLAUDIO RABELO 0000017068

37 ESPÓLIO DE ANTONIO SILVA 0000059393

38 ESPÓLIO DE BELDO VALLE MACEDO E S/M 0000135116

39 ESPÓLIO DE EUMIR SILVA DA GAMA 0000023974

40 ESPÓLIO DE FERNANDO BATISTA RANGEL 0000112257

41 ESPÓLIO DE FIDELIS ROSA DA CONCEIÇÃO 0000010592

42 ESPÓLIO DE JAIRO DE OLIVEIRA BATISTA 0000043254

43 ESPÓLIO DE JOÃO AMARO DE SIQUEIRA 0000028003

44 ESPÓLIO DE JOÃO ANTONIO CAETANO 0000108923

45 ESPÓLIO DE JOSÉ NILO DE ABREU RANGEL 0000076198

46 ESPÓLIO DE JOVAN MARTINS VIEIRA 0000051446

47 ESPÓLIO DE LUCINEA GONÇALVES ALMEIDA MATOS 0000050402

48 ESPÓLIO DE LUIZ CARLOS ALVES GOMES 0000126798

49 ESPÓLIO DE LUIZ MOREIRA 0000098060

50 ESPÓLIO DE MANOEL ANTONIO DA SILVA 0000016218

51 ESPÓLIO DE MANOEL MACHADO 0000002080

52 ESPÓLIO DE MARIA NEVES DA SILVA 0000076686

53 ESPÓLIO DE MATUSALEM MONTEIRO 0000006552

54 ESPÓLIO DE MILTON RIBEIRO AREAS 0000099465

55 ESPÓLIO DE MILTON RIBEIRO AREAS 0000099456

56 ESPÓLIO DE NATALINA RODRIGUES DE MATTOS 0000043700

57 ESPÓLIO DE NORIVAL ALVES 0000041638

58 ESPÓLIO DE OTAVIANO ALVES BARBOSA 0000035449

59 ESPÓLIO DE TEOFILO ROSA 0000121830

60 ESPÓLIO DE VILMA BATISTA 0000076502

61 FRANCISCO JOSE DOS SANTOS 0000101056

62 GABRIEL RIBEIRO 0000003007

63 GILMAR RIBEIRO MANHAES 0000060106

64 IMOB. INDEPENDENCIA LTDA 0000058305

65 IMOBILIARIA CIDADE JARDIM LTDA 0000059429

66 JAF IMOBILIARIA LTDA 0000141202

67 JAIR RANGEL VELASCO 0000162256

68 JOSÉ AUGUSTO PIMENTA DA COSTA 0000003006

69 JOSÉ DE ALMEIDA SOUZA 0000014162

70 JOSÉ PEREIRA DA SILVA 0000041147

71 JOSÉ ROBERTO BORGES DE SOUZA 0000130673

72 LASZLO ERDEI NETO E S/M 0000016230

73 MANOEL JANILTON NUNES DE ALMEIDA 0000135882

74 MARCIA VALERIA CHAGAS MANHAES 0000119644

75 MARCIO LEAL VIEIRA 0000126859

76 MARDEN CESAR DE OLIVEIRA PESSOA 0000134759

77 MARIA DE FATIMA DE ANDRADE LIMA VALVERDE BARBOSA E S/M 0000134651

78 NEIVA GOMES DO ESPIRITO SANTO BARCELOS 0000007937

79 OSMAR TEIXEIRA RIBEIRO 0000117310

80 OSVALDO PAES NOGUEIRA FILHO 0000108651

81 P. MACHADO MOURA MERCEARIA - EPP 0000025092

82 PATRICIA NUNES CRUZ 0000027768

83 PAULO CESAR CARDOSO TAVARES 0000109000

84 PLACON 0000161163

85 REINALDO PONTES BARRETO 0000142552

86 ROBERTO CARLOS PEREIRA DE SOUZA 0000239106

87 RONALDO JORGE 0000034544

88 SALVADOR FERNANDES 0000020862

89 SALVADORA FREITAS COSTA 0000238988

90 SIDNEI NUNES DO ROSARIO 0000088924

91 SIDNEY DE SOUZA ROCHA 0000109051

92 SOC. IMOB. NORTE FLUMINENSE LTDA 0000059848

93 SOLANGE MARIA CODECO FIDELIS SILVA 0000118197



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1980 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

94 SOLANGE RIBEIRO PAULINO AMARAL 0000043725

95 SUELI GOMES BARRETO 0000012722

96 THEREZINHA DE SOUZA SANTOS 0000157924

97 WALTER FRANCISCO ALVES 0000059183

98 WALTER WILLEMEN PEREIRA 0000112630

99 WANDERLEY DUARTE DOS SANTOS 0000152188

100 WELLEN CORNELIO RODRIGUES DA SILVA 0000089021

Carlos Roberto dos Santos Junior
Secretário Municipal de Fazenda

EDITAL 06/SAR/SMF 

Ficam notifi cados os contribuintes abaixo identifi cados a recolherem os tributos municipais 
referentes à inscrição no Cadastro de Produtores de Bens e Serviços (Alvará) no prazo 
de 15 dias.

Os tributos poderão ser emitidos na Central de Atendimento ao Contribuinte, localizada 
na Secretaria Municipal de Fazenda, situada à Rua Treze de Maio, nº 129 – Centro – 
Campos dos Goytacazes/RJ, ou eletronicamente pelo Portal da Secretaria de Fazenda do 
Município, disponível em: https://fazenda.campos.rj.gov.br/.

Embasamento legal: Artigos 150, 305 (quando houver prestação de serviços) e 357 da 
Lei Complementar nº 01/2017 (CTM).

Caso o recolhimento dos tributos já tenha sido devidamente efetuado, esta notifi cação 
deverá ser desconsiderada.

N° INSCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL

01 154410 M B G RIBEIRO SERVICOS ODONTOLOGICOS LTDA

02 154411 MIRIAN DOS S. RIBEIRO

03 154412 P. H. S. INTERMEDIACAO E CONSULTORIA LTDA.

04 154415 VALE DA ONCA AGROPECUARIA LTDA

05 154417 PAULO MARCOS GOMES FREITAS JUNIOR

06 154418 ASSOCIACAO DE MORADORES DE MORRO DO COCO

07 154423 IGREJA DOS SONHOS DE DEUS

08 154426 OZEN LIFE CARE LTDA

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

Processo nº 2021.045.000078-0-PR
Pregão Eletrônico nº 008/2021
Contrato nº 0167/2022
Empresa Contratada: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERAÇÕES 
LTDA. – EPP.
CNPJ: 72.548.852/0001-29
Objeto: Prorrogação Contratual da vigência por mais 12 (doze) meses ao contrato nº 
0167/2022, referente à contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de geradores de gotas aerossol em ultra baixo volume (UBV), que deverão 
ser acoplados em veículos, para o Departamento de Controle e Zoonoses e Vigilância 
Ambiental, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes/RJ.

Valor: R$936.589,80 (novecentos e trinta e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e 
oitenta centavos) 

Prazo: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 10/12/2025.

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2025.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde 

Sec. Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

 A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011 c/c a 
Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e Decreto n° 289 
de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento Ambiental, torna 
público que foi concedido a   ÁGUAS DO PARAÍBA S/A,  CNPJ N° 01.280.003/0001-98, 
através do  Processo n° 1.794/2025, a Licença  Prévia e de Instalação  LPI Nº 001/2026,  
  Para implantação de 5.232,65 m de rede coletora de esgoto com 3 elevatórias de esgoto nos 
bairros Bugalho e Vila Romana, no município de Campos dos Goytacazes,  georreferenciado  
sob as coordenadas,  UTM (SIRGAS 2000) 24 K 266741.62 m E, 7583115.28 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Matr. 42.294

LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL Nº 050/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 
de Julho de 2009, e no uso da competência de que trata o artigo 3º da Lei Federal Nº 
6.567 de 24 de Setembro de 1978;

 R E S O L V E, obedecidas as disposições constantes na Portaria Nº 564 de 19/12/2008, 
do Diretor-Geral do DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM, 
licenci ar  J. C. FERNANDES MACHADO EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS, empresa inscrita 
no CNPJ Nº 06.927.338/0001-70, estabelecida na FAZENDA SANTANA S/Nº, GURIRI – 
DORES DE MACABU - 11° Distrito deste município, para extração de “SAIBRO” no imóvel 
rural denominado “FAZENDA SANTANA”, situado na localidade de GURIRI - 11° Distrito 
deste Município, numa área de “13,60” hectares, em coordenadas geodésicas Datum 
SIRGAS 2000, Latitude -21º54’58”449; Longitude -41º31’36”864, de propriedade de JÚLIO 
CÉSAR FERNANDES MACHADO, com validade de 03 anos.

Pelo presente fi ca a licenciada responsável pelos danos causados, devendo promover 
o controle ambiental durante as operações e a recuperação da área degradada após o 
término das atividades.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste licenciamento

após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM) e a 
Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de dezembro de 2025

JOR GE RIBEIRO RANGEL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

MAT: 42.294

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S ecretaria Municipal de  Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011 c/c a Lei 
Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 
de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento Ambiental, torna público 
que foi concedido a MAT  HEUS CARVALHO DE SIQUEIRA, CNPJ N° 62.797.876/0001-68, 
através do Processo n° 1.804/2025, Licença de Instalação e Operação (LIO) Nº001/2026, 
para fabricação de laticínios e afi ns, situada a ROD. Sergio Viana Barroso, KM 03, Campos 
dos Goytacazes – RJ, georreferenciada através das coordenadas UTM  (SIRGAS 2000) 
24K 265900.00 m E 75.81144.00 m S

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Matr. 42.294

LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL Nº 041/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 
de Julho de 2009, e no uso da competência de que trata o artigo 3º da Lei Federal Nº 
6.567 de 24 de Setembro de 1978;

R E S O L V E, obedecidas as disposições constantes na Portaria Nº 564 de 19/12/2008, 
do Diretor-Geral do DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM, 
licenciar GABRIEL TAVARES RANGEL, empresa inscrita no CNPJ Nº 03.207.969/0001-26, 
estabelecida na AVENIDA CARLOS ALBERTO CHEBABE, Nº 477 – PARQUE GUARUS, 
neste Município, para extração de “SAIBRO” no “FAZENDA LAGOA DAS PEDRAS III”, 
na localidade de TRAVESSÃO - 7º distrito deste Município, numa área de “49,84” hectares, 
em coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21º37’35”122 Longitude 
--41º19’00”424, de propriedade da UNIÃO, com validade de 05 ano.

Pelo presente fi ca a licenciada responsável pelos danos causados, devendo promover 
o controle ambiental durante as operações e a recuperação da área degradada após o 
término das atividades.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste licenciamento

após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM) e a 
Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de dezembro de 2025

JORGE RIBEIRO RANGEL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

MAT: 42.294

ATO DO SECRETÁRIO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A S"#%"&'%*' M+<*#*='> ?" M"*@ AWX*"<&" " S+[&"<&'X*>*?'?" <@ +[@ ?'[ 

'&%*X+*\]"[ ̂ +" >_" [`@ #@<k"%*?'[ =">' L"* C@W=>"W"<&'% <º 140, ?" 08 ?" ?"w"WX%@ 

?" 2011 #/# ' L"* O%{|<*#' ?@ M+<*#}=*@, L"* M+<*#*='> <° 9.068 ?" 31 ?" M'*@ ?" 2021 " 

D"#%"&@ <° 289 ?" 09 ?" A{@[&@ ?" 2021, ̂ +" ?*[=]" [@X" @ S*[&"W' ?" L*#"<#*'W"<&@ 

AWX*"<&'>, &@%<' =~X>*#@ ^+" k@* #@<#"?*?@ ' REUNIDA S SUDESTE ENGENHARIA 

LTDA, CNPJ Nº 31.132.978/0001-30, '&%'��[ ?@ P!"#$%%" N° 1.754/2025, A+&@%*w'\`@ 

AWX*"<&'> - AA Nº 007/2025, ='%' [+=%"[[`@ ?" 41 (^+'%"<&' " +W) *<?*�}?+@[ 

'%X�%"@[, >@#'>*w'?@[ <@ C'W=+[ ?' UFF, [*&+'?@ <' R+' S'<&*'{@ C'%�'>_@ F*>_@, 

<º 80, C"<&%@, <"[&' #*?'?", {"@%%"k"%"<#*'?' [@X '[ #@@%?"<'?'[ {"@{%�k*#'[ 

(SIRGAS 2000) UTM 24K  258665.42 W E ; 7593232.09 W S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Matr. 42.294



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1980 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011 c/c a 
Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e Decreto n° 
289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento Ambiental, 
torna público que foi concedido a AMPLA E NERGIA E SERVIÇOS S/A, inscrita no CNPJ 
Nº 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 1.829/2025,  Licença de Instalação LI 
Nº 024/2025, para implantação de aproximadamente 558 metros de rede de distribuição 
em média tenção de 13.800 volts, derivada da rede elétrica existente para atender a uma 
solicitação de afastamento de rede da concessionária administradora do rodovia, mediante 
a instalação de 16 postes, localizados entre os postes 01 de coordenadas geográfi cas 
(SIRGAS 2000) 24K  260798.00 m E e7604577.00m S, poste 07 de coordenadas 24k 
260771.00 m S, e do poste 08 de coordenadas 24 k 260752.00 m E e 7604393.00, ate ao 
poste 17de coordenadas 24 k 260735.000m E e7604675.00 m S, situado na rodovia BR 
101, KM 51+100 à KM 51+400,  município de Campos dos Goytacazes/RJ.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Matr. 42.294

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011 c/c a 
Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e Decreto n° 289 
de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento Ambiental, torna 
público que foi concedido a PETROVIX INCORPORACÕES,  CNPJ N° 07.839.588/0002-
00, , através do Processo n° 1.677/2025, a Licença  Prévia e de Instalação  LPI Nº 
021/2025, Para construção de uma loja, em área de 3.853,23m e ATC de 3924,m, situada na 
avenida 28de março, n 471/483, parque João Seixas, Campos, georreferenciada conforme 
coordenadas 24k (SIRGAS 2000) 2592246.00 M e E 7587632M s. 

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Matr. 42.294

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011 c/c a Lei 
Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 
de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento Ambiental, torna público que 
foi concedido a AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A, inscrita no CNPJ Nº 33.050.071/0001-
58, através do Processo n° 1.811/2025,  Licença de Instalação LI Nº 021/2025, para 
implantação de 3.462 metros de rede de distribuição aérea de energia, em 13.800 volts, para 
atender a demanda solicitada, mediante a instalação de 95 (noventa e cinco) postes, situados 
na RJ 158, s/nº - Santa Cruz, neste município  sob as coordenadas geográfi cas UTM (SIRGAS 
2000) 24K 255786 m E 7595383 m S e 252889 m E 7595309 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Matr. 42.294

ATO DO SECRETÁRIO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A S!"#!$%#&% M'*&"&+%: ;! M!&< A=>&!*$! ! S'?$!*$%>&:&;%;! "# $%# &'% 
'*:;<$;=>?% @$? FH? %Q# V#"W?:;&'% X?F' L?; C#[XF?[?"*': "º 140, &? 08 &? 
&?\?[<:# &? 2011 V/V ' L?; O:]^";V' &# M$";V_X;#, L?; M$";V;X'F "° 9.068 &? 31 &? 
M';# &? 2021 ? D?V:?*# "° 289 &? 09 &? A]#%*# &? 2021, @$? &;%X>? %#<? # S;%*?[' 
&? L;V?"V;'[?"*# A[<;?"*'F, *#:"' X`<F;V# @$? W#; V#"V?&;&# � AMPLA ENERGIA 
E SERVIÇOS S/A,  CNPJ Nº 33.050.071/000158, �!"�#$% &' P"'()%%' N°793/2020,
A*!'"+-�46' A:;+)<!�= - AA Nº 001/2026, X':' ;[XF'"*'=Q# &? *:'"%W#:['&#:?% 
&? X#*?"V;'F (TP) 69w{ "' ?%*:'&' &? <'::' &? 69w{ ?|;%*?"*? "' S$<?%*'=Q# 
]$':$% 69/13,8w{, V#"*?[XF'"&# ;"%*'F'=Q# &? TP%  69w{, :?[#=Q# ? ;"%*'F'=Q# 
&? "#{#% V#"}$"*#% &? X':' :';#% 69w{ "' ?%*:'&' &? F;"H', %;*$'&' "' :$' D;"~ 
S;F{', 651-CODIN,G$':$%, "?%*? M$";V_X;#, ]?#::?W?:?"V;'&# "'% V##:&?"'&'% 
UTM (SIGAS 2000) 24 K 263853.28 M ? 7579321.31M%..

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Matr. 42.294

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 009/2026

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 

no dia 26 de janeiro de 2026 (segunda-feira) às 08:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

CLEIDIMAR OLIVEIRA MACHADO 100294 AVALIAÇÃO INTERNA
DANUBIA DA SILVA BASTOS AZEVEDO 33745 AVALIAÇÃO INTERNA
DIEGO PANI CORDEIRO 16308 AVALIAÇÃO INTERNA
FABIO PEREIRADA SILVA  20928 AVALIAÇÃO INTERNA
GERUZIA DE NAZARE SOARES DO AMARAL BARROS  17432 AVALIAÇÃO INTERNA
JOSE OLIVEIRA E SILVA NETO 13992 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 21 de Janeiro de 2026.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

                                        - PREVICAMPOS -
Instituto de Previd. dos Servidores do Mun. de Campos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 010/2026

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 

no dia 27 de janeiro de 2026 (terça-feira) às 08:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

BIANCA SANTOS VIEIRA 16979 AVALIAÇÃO INTERNA

CASSIA VERONICA MOTHE LEMOS 17329 AVALIAÇÃO INTERNA

GERUSA GOMES 16797 AVALIAÇÃO INTERNA

JOMAR FERREIRA BARCELLOS   27607 AVALIAÇÃO INTERNA

MARCOS ANDRE PINHEIRO PEIXOTO  27996 AVALIAÇÃO INTERNA

SELMA DA MATTA FRANCA 15644 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 21 de Janeiro de 2026.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão, na forma 
eletrônica, n.º 042/2025, Processo n.º 2025.129.000037-0-PR, cujo objeto é  a contratação 
de empresa para prestação de Serviço da Organização do evento: “Baile de 
Debutantes” a ser realizado em janeiro de 2026, e, em consequência, HOMOLOGO
a licitação em epígrafe, com a ADJUDICAÇÃO do seu objeto a empresa vencedora do 
certame, a saber:

- MÍDIA ARTES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF), sob nº 51.535.726/0001-60, 
vencedora do lote único com valor total de R$ 68.990,00 (sessenta e oito mil e novecentos 
e noventa reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de janeiro de 2026.

R odrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

                                         - Licitação -
Secretaria Municipal de Administração e Contratos

DECISÃO DE RECURSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo n.º 2025.045.000174-P-PR 
Assunto: Pregão Eletrônico SRP n.º 010/2025

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas descartáveis 
infantis e geriátricas visando atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde 
de Campos dos Goytacazes/RJ durante o período de 1 (um) ano.

Acolho na íntegra o Parecer da Equipe Técnica, bem como a Manifestação da Pregoeira 
nos autos do processo em epígrafe e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO
e NÃO PROVIMENTO do recurso interposto, na plataforma Licitanet, pela empresa MF 
Transporte, Indústria e Comércio de Descartáveis 2019 Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
33.889.341/0001-19.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de janeiro de 2026.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 021/2025

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 54, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e nos Decretos Municipais nº 124/2023, 296/2023 e 173/2024, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na 
Modalidade Pregão, na forma eletrônica, SRP n.º 021/2025.

Objeto: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de materiais de consumo 
odontológico da ortodontia, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes/RJ, durante o período de 1 (um) ano.

Início da Sessão: às 10h do dia 03 de fevereiro de 2026.
Local: www.licitanet.com.br

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site  http://licitacao.campos.rj.gov.br

Campos dos Goytacazes, 21 de janeiro de 2026.

Zenaide Batista Teixeira
Pregoeira


		2026-01-21T17:30:07-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




